ACTA EVALUACION JURIDICA, DE EXPERIENCIA, TECNICA Y ECONOMICA
SOLICITUD FORMAL DE OFERTAS No. 012 de 2019

Se reciben ofertas de parte d¢ HERMES BOLANOS ARCOS, SURTIMEDICA E.U. Y
PUNTO MEDICO; por lo tanto, se evalua juridica, experiencia, técnica y econémica Ia
propuestas de dichos profesionales.

ASPECTOS GENERALES:

PLAZO DE EJECUCION: El término de duracién del contrato sera desde el
perfeccionamiento y legalizacién del contrato hasta el 31 de agosto.

LUGAR DE EJECUCION: Centro de salud suroccidente, calle 5 con carrera 14 esquina de
la ciudad de Popayan.

PRESUPUESTO OFICIAL: CIENTO CUARENA'Y UN MILLONES TRESCIENTOS
CUARENTA Y OCHO MIL SETECIENTOS SETENTA Y CUATRO PESOS MCTE
($141.348.774.00)

DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL: CDP No. 98 de 6 de MARZO de 2019.

FECHA DE CIERRE PARA PRESENTAR PROPUESTAS: Hasta 5 de ABRIL DE 2019;
5:00 p.m.

OBJETO: SUMINISTRO DE INSUMOS NECESARIOS PARA LA ADECUADA TOMA DE
MUESTRAS DE SANGRE, SEGUN REQUERIMIENTO DE LOS LABORATORIOS
CLINICOS DE LOS DIFERENTES PUNTOS DE ATENCION ADSCRITOS A LA EMPRESA
SOCIAL DEL ESTADO POPAYAN E.S.E.

1. ANTECEDENTES:

A traves del oficio GER 141 de fecha 03 de abril de 2019 se designé dentro del comité
evaluador a la Contratista del Subproceso de contratacion Sandra Abadia Coronado. Para
apoyar la evaluacién juridico en el curso de la solicitud formal de ofertas No. 012 de 2019.

Eldia 5 de abril de 2019 hasta las 5:00 p.m., fecha y hora programada para el cierre y fecha
limite para la presentacién de ofertas, se presentaron dos propuestas, por io tanto se
procedera a verificar los requisitos juridicos establecidos de conformidad con lo establecido
en la solicitud formal de oferta.

2. RELACION DE PROPONENTES:

Se relaciona a continuacién ios proponentes se presentaron, conforme al acta de cierre del
5 de abril de 2019, la cual se encuentra suscrita por los contratistas Martha Liliana Cerén
Piamba, Sandra Patricia Ordofiez E. y Brigith Andrea Hernandez:

No. PROPONENTE P':IERSONA - REPRESENTANTE LEGAL

1 |HERMES BOLANGS ARCOS X HERMES BOLANOS ARCOS

Z | SURTIMEDIGA E.U X CLAUDIA ANAYA FLOREZ

3| PUNTO MEDICO ANGEL MARIA SOLIS TINTINAGO




El Profesional Contratista de apoyo a la Evaluacion Juridica, de constancia que antes de entrar a
evaluar la oferta presentada por Los OFERENTES en cita, que se dio cumplimiento a: “La Resolucion
No. 166 de fecha 04 de septiembre de 2014 (manual de contratacién de la E.S.E. Popayan),
consagra: articulo 18.2 PROCESOS DE SELECCION POR CONVOCATORIA PUBLICA, Bajo esta
modalidad se encuentra el numeral 18.2.2. De la SOLICITUD FORMAL DE OFERTAS para procesos
de menor cuantia. “Para la celebracién de los contratos cuya cuantia sea igual o superior a cincuenta
(50) salarios minimos mensuales legales vigentes (SMMLV) y hasta 450 (SMMLV), se debe solicitar
minimo tres (3) cotizaciones escritas, las cuales deberan reflejar los precios de mercado. El contrato
a celebrar no supera la suma de 450salarios minimos mensuales legales vigentes (SMMLV), razon
por la cual para su celebracién no requiere aprobacion de la Junta Directiva.

En ese orden de ideas, la E.S.E. Popayan procede a solicitar minimo 3 propuestas a tres (3)
oferentes existentes en el mercado, teniendo en cuenta las bases de datos de la Camara de
Comercio. De igual forma este proceso de solicitud de ofertas se regird por lo previsto en el actual
documento y sus eventuales adendas; asi como, por las normas civiles y comerciales vigentes y
aquellas que tas modifiquen, sustituyan o complementen. El presente proceso de solicitud de ofertas,
su evaluacién y posterior adjudicacion dara fiel cumplimiento a lo establecido en el manual de
contratacién de la EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO POPAYAN ESE y en especial a los principios
contemplados en el citado documento.

Es asi como la Entidad, procedid a efectuar la invitacion al siguiente oferente:

INVITADO QFICIO RECIBIDO
HERMES BOLANOS ARCOS ABRIL 03 DE 2019 (RAD. ARCHIVO 531} ABRIL 04 OE 2019
SURTEMEDICA EU ABRIL 03 DE 2019 (RAD. ARCHIVO 530} ABRIL 04 DE 2019
PUNTO MEDICO ABRIL 03 DE 2019 (RAD. ARCHIVO 532} ABRIL D4 DE 2018

Se allega certificacion de publicacion de la invitacién en la pagina WEB de la Entidad y en
el SECOP |

Es asi como la E.S.E. Popayan, procedio a dar cumplimiento al manual de contratacion
generando la solicitud formal de oferta No. 012 de 2019.

3. CRITERIOS A VERIFICAR.

Teniendo en cuenta el numeral (3) de la solicitud simple de ofertas el comité evaluador de
la E.S.E. Popayan con el fin de garantizar a escogencia de la oferta mas favorable se tendra
en cuenta los siguientes factores.

EXPERIENCIA DEL PROPONENTE: La entidad verificara la expetiencia del
proponente, con dos (2) contratos efecutados, en entidades diferentes a la ESE
Popaydn, PARA LO CUAL ALLEGARACERTIFICACION Y-O ACTA DE
LIQUIDACION con fos cuales deben cumplir con las siguientes condiciones:

Los objetos hayan sido iguales o similares a la presente contratacién y cuya suma
de los dos sea equivalente al menos al 50% del valor del presupuesto estimado de
esta invitacion.

Que se hayan ejecutado en los dos uftimos afios, teniendo como referencia la fecha
de apertura de esta invitacion.

En tal sentido se procede de la siguiente manera:

4. EVALUACION DE LA DOCUMENTACION JURIDICA
Para proceder a esta evaluacién el comité evaluador se soporta en el concepto juridico emitido
por la oficina jurfdica de la ESE Popayan, de fecha abril 12 de 2019, el cual hace referencia a la



pertinencia de darle continuidad al trémite de evaluacién conforme al cronograma establecido en
ia presente invitacién y haciendo consideraciones puntuales presentadas en esta efapa

precontractual.
"HERMES
REQUISITOS BOLAflos | SURTIMEDICA | pynro MEDICO
ARCOS : _ 7

CARTA DE PRESENTACION CUMPLE Folios 1y | CUMPLE Folos 1y CUMPLE Folio 2
(LDEEGRXILFICADO DE EXISTENCIA ¥ REPRESENTACION " CUMPLE Faios3 | GumpLe Folos 0012
AUTGRIZACION DE LA JUNTA O ASAMBLEA DE )
S0CIOS . N/A - N/A N/A
CERTIFICADO DE REGISTRO MERCANTIL CUMPLE Follos 3¥ N NiA
CERTIFICAGION DE PAGO DE LOS APORTES A SUS ) . -
EMPLEADOS CUMPLE Folios CUMPLE Folio 7 CUMPLE Folio 21-24

ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS EXPEDIDD POR
LA PROCURADURIA GENERAL DE LA NACION.
CERTIFICADO DE ANTECEDENTES FISCALES )
EXPEDIDO POR LA CONTRALORIA GENERAL DE LA | CUMPLE Foliog | CUMPLEFOI0 10 1 o E Folio 26 v 27
REPUBLICA.

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES JUDIGIALES

CUMPLE Folio 7 | CUMPLE Folic 8Y9 CUMPLE Folio 28 ¥ 29

EXPEDIDO POR LA POLICIA NACIONAL DE CUMPLE Folio® | CUMPLE Folic 12 CUMPLE Folio 30
COLOMBIA.

FSJSCOPIA DEL REGISTRO UNICO TRIBUTARIO CUI’\.‘IPLE1 ;olio 107 CUMP{.{E1 ;ollo 13 CUMPLE Folio 14-20
COPIA DEL DOCUMENTO DE IDENTIFICACION CUMPLE Folic 13 | CUMPLE Folio 18 CUMPLE Folio 13

Si se trata de persona del sexo masculino menos de 50

afios, debe allegar copia de la Libreta Miitar NO CUMPLE NA NiA
CERTIFICADO DE SISTEMAS NACIONAL DE ) )
MEDIDAS CORRECTIVAS RNMC NO CUMPLE CUMPLE Folic 19 CUMPLE Folio 31
SOSTENIBILIDAD DE PRECIOS: CUMPLE Folio 15 | CUMPLE Folio 20 CUMPLE Folio 94
. CUMPLE Folic 21 | CUMPLE FOLIO DE DCTO

EXPERIENCIA DEL. PROPONENTE: NO CUMPLE Y 22 DE SUBSANACION
GARANTIA DE SERIEDAD DE LA OFERTA ND CUMPLE CUMPLE Folio 42 CUMPLE Folio 36-41

HABILITACION NO HABILITA HABILITA HABILITA

Agotado el término que tenian los oferentes para subsanar los requisitos juridicos
habilitantes, se tiene que la firma PUNTO MEDICO, subsano el item de experiencia
solicitada, por lo tanto HABILITA en lo juridico; en conclusion existen dos firmas habilitadas
en lo juridico a saber: PUNTO MEDICO Y SURTIMEDICA E.U.

3.1.3. EVALUACION TECNICA: Los oferentes debera ofertar y contar con la capacidad y
disponibilidad de suministrar todos los items solicitados con calidad, oportunidad y ajustado
las normas vigentes para la comercializacion de este tipo de productos.

En la presente etapa de la evaluacion se consideraran las propuestas de las firmas:
PUNTO MEDICO Y SURTIMEDICA E.U.

ITEM SURTIMEDICAE.U PUNTO MEDICO
Registro Sanitario y Certificado de CUMPLE FOLIQ 23 A
Buenas Practicas de Manufactura 36 NO CUMPLE
FECHAS DE VENCIMIENTO CUMPLE FOLIO 37 CUMPLE FOLIO 43
EMPAQUE COMERCIAL CUMPLE FOLIO 38 CUMPLE FDLIO 43
DEVOLUCIONES CUMPLE FOLIO 39 CUMPLE FOLIO 43
RECEPCION TECNICA _CUMF’LE FOL_lO 40 CUMPLE FDLID 43
HABILITA CUMPLE NO CUMPLE




En la presente evaluacidn técnica la firma PUNTO MEDICO; no cumple con el requisito
técnico de “certificado de buenas practicas de manufactura”; por tal razén esta firma NQ
CUMPLE.

En consecuencia y en aplicacion al punto 5. CAUSALES DE RECHAZO A LAS
PROPUESTAS, numeral “7. Cuando no se cumpla con alguno de los requisitos
técnicos sefialados en la invitacion.”; se rechaza la propuesta de la firma PUNTO
MEDICO, expuesta y sustentada por |la profesional contratista coordinadora del area de
laboratorio de la ESE Popayan, la cual reposa en la carpeta.

Por lo anterior se evalGa econdmicamente una sola propuesta la de la firma SURTIMEDICA
EU.

REVISION ECONOMICA:

El proponente debe presentar formalmente la oferta econdomica, en los téerminos y
oportunidad definida. No se tendran en cuenta propuestas econdmicas enviadas
parcialmente a través de otros medios.

ITEM DESCRIPCION PRESENTACION SURTIMEDICA E.U
1 ITubo al vacio 13X100MM - tapa amarilla con gel. | 5 ml - Gradilla x 100 unidades 89.250
2 1 Tubo al vacio 13X75 - tapa lila con EDTA. 4 ml - Gradilla x 100 unidades 65.450
3 | Tubos Microtainer/ pediéirico tapa lila 1 ml - caja X 200 unidades ‘ 207.060
4 | Tubos Microtainer/ peditrico tapa amarilla 1 ml - caja X 200 unidades 207.060
5§ | Agujas desechables tipo Vacutainer 21G/1-1/2_| Caja x 100 Unidades ~ 64.260
6 | Aguja desechable Hipodémnicas 20G 1X1 - 1/2 | Caja x 100 Unidades 17.850
7 __{Tubo al vacio 13X100MM - tapa gris. 5 ml - Gradilla x 100 unidades 94.010
TOTALES - 744.940
CONCLUSION:

El oferente SURTIMEDICA EU cumple con los aspecto juridicos, de experiencia, técnicos
y econdmicos ajustados a las necesidades de la E.S.E. POPAYAN; en razon alo anterior
en la condicién de EVALUADORES de esta invitacion; recomendamos la contratacién de la
firma SURTIMEDICA EU, con NIT; No. 900084623-3, propietaria sefiora CLAUDIA
ANAYA FLOREZ, identificada con cedula de ciudadania No. 34.560.515 expedida en
Popayan; para el “SUMINISTRO DE INSUMOS NECESARIOS PARA LA ADECUADA
TOMA DE MUESTRAS DE SANGRE, SEGUN REQUERIMIENTO DE LOS
LABORATORIOS CLINICOS DE LOS DIFERENTES PUNTOS DE ATENCION
ADSCRITOS A LA EMPRESA SOCIAL DEL ESTADO PO '

IBopayén 12 de abril dg, 2019,
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